

اسلامي احكامو او ارزښتونو ته سپکاوی ادامه لري؛ آیا څوک شته چې دفاع ترې وکړي؟

د افغانستان د ستراتيژيکو مطالعو انستيتيوت د «زده‌کړه او سياست: د افغانستان د پوهني په نصاب کې د ديني راډيکالېزم رېښه‌موندنه» په نامه يوه څېړنه خپره کړې، چې په ښکاره يې پکې پر اسلامي ارزښتونو، عقايدو او احکامو بريدونه کړي او ټينگار پکې شوی چې د اسلامي مسايلو تدريس د راډيکالېزم او افراطيت لامل کېږي.

دغه بنسټ يوازې د څېړني پر خپرولو بسنه نه ده کړې، بلکې په ډېره بې‌شرمې حلاره ورکوي څو د افغانستان د پوهني کتابونه له اسلامي مسايلو پاک کړل شي. په داسې حال کې چې دا ډول څېړني او نظرونه خپله تاوتریخوالي ته لار هواروي؛ دا هغه موخه ده چې غربي ډونران او تمویلونکي يې په لټه کې دي. دغه انستيتيوت د دې لپاره چې د خلکو له نيوکو ځان خلاص کړای شي، د دا ډول څېړنو او ليکنو ټول مسووليت د ليکوال او څېړونکي پر اوږو وراچوي. په داسې حال کې چې دغه انستيتيوت په خپلو پرلپسې څېړنو او نظريو بنسټونو کې تل پر اسلام ايډيولوژيکه او يو اړخيزه حمله کړې ده او اسلامي ارزښتونه يې له «راډيکالېزم»، «بنسټپالنې» او «تندلاری» سره مترادف تعريف کړي دي.

که څه هم د تېرو شلو کلونو په بهير کې د افغانستان د پوهني درسي نصاب څو ځله بياکتل شوی او يوه ستره برخه اسلامي ارزښتونه ترې حذف کړل شوي او د ډيموکراسۍ پر مفاهيمو بدل شوي دي. مگر له اسلام سره د سيکولرانو دښمني دومره ژوره ده، چې حتی د پوهني په نصاب کې يې د اسلام فردي مسايل هم ونه زغمل، په «راډيکالېزم» پورې يې وتړل او له درسي نصابه د ټول اسلام د حذف غوښتنه کوي. په دې څېړنه کې الله سبحانه و تعالی، د اسلام پيغمبر صلی الله عليه وسلم، اسلامي عقايدو، د اسلام له نظره د ژوند موخې، جهاد، مجاهد، زکات او نورو اسلامي ارزښتونو او عقايدو ته سپکاوی شوی دی. دلته د دغه سپکاوي ليک يوي کوچینی برخي ته اشاره کوو:

- په څېړنه کې په ډېره بې‌باکۍ نيوکه شوې چې ولې د -پښتو او دري- ژبو او ادبياتو ټول کتابونه په حمد او نعت يعني د الله سبحانه او تعالی او رسول الله صلی الله عليه وسلم پر ثنا او ستاينه پيلېږي. (ص ۳۸)
- د څېړني په يوه برخه کې په ډېره بې‌شرمې ويل شوي دي چې بايد د ښوونځي زده‌کونکو ته ونه ويل شي چې "سم او د انتخاب وړ دين يوازې اسلام دی"؛ دا مسله د ديني «راډيکالېزم» لامل کېدای شي. (ص ۶۶)
- په څېړنه کې په ډېره زړورتيا ويل شوي چې د نورو پر بتانو او خدايانو بايد حمله ونه شي. همدارنگه بيان شوي، د افغانستان د پوهني په کتابونو کې چې څنگه الله سبحانه و تعالی ذکر شوی، دا د نورو خدايانو د حذف لامل کېږي، يوازې د مسلمانانو خدای پاتې کېږي او دا په زده‌کونکو کې د ديني «راډيکالېزم» لامل کېږي. (ص ۵۷-۵۸)
- په څېړنه کې په ډېره بې‌باکۍ راغلي چې په درسي نصاب کې د مسلمانانو د لومړی قبلي بيت المقدس انځور راوړل د ديني «راډيکالېزم» لامل کېږي. (ص ۷۹-۸۱)
- په څېړنه کې پر دې موضوع ډېر فضولانه انتقاد شوی چې ولې په درسي کتابونو کې راغلي چې د زکات يوه مستحقه ډله مجاهدين دي. (ص ۴۴-۴۵) حال دا چې دغه موضوع قطعي حکم او د قرآن کریم صريح آيت دی، چې مجاهدين له هغو اتو ډلو څخه يوه ده، چې زکات بايد ورکړل شي.
- په څېړنه کې په ډېره بې‌باکۍ د مجاهد دا ډول تصوير وړاندې شوی دی: «مجاهد پر خپل قطعي نظر له خپل ځانه پرته د هر انسان د له منځه وړلو لپاره راولاړېږي» (ص ۴۴-۴۵) په داسې حال کې چې دغه ټکی خورا ستر اسلامي ارزښت، د اسلام تاريخ او د افغانستان هغه ستره برخو خلکو ته سپکاوی دی، چې د شوروي او امريکا پر وړاندې جهاد کې يې ونډه درلوده.
- په څېړنه کې ډېر چټيات ويل شوي، چې د دغه متن «د ژوند لومړی موخه د يوه الله عبادت دی» تدريس او دا چې د ښکمرغی لاره يوازې مستقيمه لاره [صراط مستقيم] ده، د زده‌کونکو د قطعي ليدلوري او راډيکالېزم لامل کېږي. (ص ۵۳-۵۴)

په واقعيت کې په ډيموکراتيک نظم او د سيکولرانو په حاکميت کې هر څوک او هر بنسټ جرات پيدا کوي څو د بيان ازادۍ او څېړني په نامه اسلامي ارزښتونه او عقايد تر پوښتنې لاندې راولي. په مقابل کې يې هېڅ ارگان او بنسټ نشته چې د دا ډول بې‌حيایۍ، سپکاوي او حملو مخه ونيسي او پر وړاندې يې ودرېږي. په داسې حال کې چې که څو کاله مخکې دا ډول سپکاوی ليک خپور شوی وای، له سختو غبرگونو سره مخ کېده؛ خو نن د اسلام د

حاکمیت په نشتوالي کې مقدساتو ته سپکاوی کېږي او فضا یې داسې جوړه کېږي چې که څوک یې پر وړاندې غږ اوچت کېږي، په بېلابېلو نومونو او ټاپو ځپل، ترور او خفه کېږي.

د حزب التحریر - ولایه افغانستان مطبوعاتي دفتر